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BULETINI JAVOR I SËMUNDSHMËRISË INFEKTIVE - ALERT
[bookmark: _Hlk142395638]JAVA 40
29 Shtator – 5 Tetor 2025








Për këtë javë, kanë raportuar 36 Njesi Vendore te Kujdesit Shendetesor (NJVKSH) ose 100% (=36/36) e tyre.	

 Tabela 1. Plotësimi i formularit ALERT sipas cdo NJVKSH

	Perqindja e plotesueshmerise 

	Rajoni
	Qarku
	Njvksh
	Nr. Qendrave
	%

	 TIRANË
	Tiranë
	Tiranë
	35 / 36
	97%

	
	
	 Kavajë
	8 / 10
	80%

	
	Durrës
	 Durrës
	20 / 20
	100%

	
	
	 Krujë
	6 / 6
	100%

	
	Dibër
	 Dibër
	16 / 16
	100%

	
	
	 Mat
	13 / 13
	100%

	
	
	 Bulqizë 
	9 / 9
	100%

	 ELBASAN
	Elbasan
	 Elbasan
	27 / 27
	100%

	
	
	 Librazhd
	10 / 11
	91%

	
	
	 Gramsh 
	8 / 8
	100%

	
	
	 Peqin 
	7 / 7
	100%

	
	Korcë
	 Korçë
	18 / 18
	100%

	
	
	 Pogradec
	9 / 9
	100%

	
	
	 Devoll
	6 / 6
	100%

	
	
	 Kolonjë
	4 / 4
	100%

	
	Berat
	 Berat
	15 / 15
	100%

	
	
	 Kuçovë
	4 / 4
	100%

	
	
	 Skrapar
	6 / 6
	100%

	 SHKODËR
	Shkodër
	 Shkodër
	19 / 19
	100%

	
	
	 M. Madhe
	6 / 6
	100%

	
	
	 Pukë
	10 / 11
	91%

	
	Kukës
	 Kukës
	14 / 14
	100%

	
	
	 Has
	5 / 5
	100%

	
	
	 Tropojë
	8 / 9
	89%

	
	Lezhë
	 Lezhë
	11 / 11
	100%

	
	
	 Kurbin
	5 / 5
	100%

	
	
	 Mirditë
	5 / 6
	83%

	 VLORË
	Vlorë
	 Vlorë
	21 / 21
	100%

	
	
	 Sarandë
	9 / 9
	100%

	
	
	 Delvinë
	5 / 5
	100%

	
	Fier
	 Fier 
	20 / 20
	100%

	
	
	 Lushnjë
	18 / 18
	100%

	
	
	 Mallakastër
	9 / 9
	100%

	
	Gjirokastër
	 Gjirokastër
	21 / 21
	100%

	
	
	 Përmet 
	8 / 8
	100%

	
	
	 Tepelenë
	7 / 7
	100%

	 
	 
	TOTAL
	422 / 429
	98%





Tabela 2. Numri Total i Rasteve të Sindromave të Survejancës  “Alert” në Javën 40

	JAVA 40

	Diarre pa  gjak
	2709

	Diarre me gjak
	1

	Inf. Resp. te sipërme
	8416

	Inf. Resp. te poshtëme
	3220

	Rash me temperaturë
	7

	Verdheza
	0

	Ethe e zgjatur e pashpjeguar (> 3 jave)
	0

	Anomali kongenitale
	0

	Konjuktivit akut tek neonatët
	0

	Numri i Njësive Raportuese 
	422

	% e  Njësive Raportuese
	98% (422/429)



Diarre me gjak

Nje rast i grupmoshes 1-4 raportuar nga NJVKSH Berat. Ne vater jane marre masat e kontrollit dhe te parandalimit.


Rash me temperaturë
Nga hetimi epidemiologjik dhe konsultat me mjekët e familjes, mjekun  infeksionist dhe atë epidemiolog  rastet e  mëposhtëme  nuk janë  të dyshuar për fruth, rubeolë apo linë e majmunit, por për varicelë:
Tiranë –6  raste
Lushnje –1  rast



Grafiku 1. Prirja në kohë i Infeksioneve Respiratore të Sipërme  dhe të Poshtëme sipas javëve                                                    


Grafiku 2. Shpërndarja e Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtëme sipas Grup-moshave


Prirja në kohë e Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtëme paraqitet e qëndrueshme në javën 40 krahasuar me javën paraardhëse, java 39.

Grafiku 3. Trendi në kohë i Diarreve pa Gjak sipas javëve




Grafiku 4.  Shpërndarja e Diarreve pa Gjak sipas Grup-moshave

   

Prirja në kohë e “Diarreve pa gjak” paraqet ulje në javën 40 krahasuar me javën paraardhëse, java 39




[bookmark: _Hlk188952323]Grafiku 5. Prirja e “Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtëme” në javët 30 – 40 të sezonit 2023-2024 dhe sezonit 2024-2025. Numri i rasteve.



Në javën 40 të vitit 2025 vërehet nje prirje e qëndrueshme e numrit të infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtëme por me ritje në moshën fëminore deri në 5-14 vjeç qe tregon dhe fillimin e sezonit dhe perkon edhe me te dhenat e survejances sentinel per ILI dhe SARI.

Grafiku 6. Frekuenca e “Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtëme” sipas grupmoshës. Incidenca (raste/10.000)




Grafiku 7. Frekuenca e hasjes së  “Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtëme” sipas NJVKSH në javën 39 dhe 40/ 2025. Incidenca (raste/10.000)



Grafiku 8.  Prirja e “Diarreve pa Gjak” në javët 30 – 40 të sezonit 2023-2024 dhe sezonit 2024-2025. Numri i rasteve

Në javën 40 vërehet prirje në ulje e numrit të rasteve “Diarre pa gjak”; këtë vit vërehet një numër me i larte i këtyre infeksioneve krahasuar me një vit më parë.

Grafiku 9. Frekuenca e hasjes së  “Diarreve pa gjak” sipas NJVKSH në javën 38 dhe 39/ 2025. Incidenca (raste/10.000)























[bookmark: _GoBack]Ngjarje ndërkombëtare
Lia e majmunit në BE/EEA, vendet e Ballkanit Perëndimor dhe Turqi – 2022–2025
• Që nga përditësimi i fundit më 28 korrik 2025, dhe deri më 16 shtator 2025, 141 raste të mpox janë raportuar nga 13 vende të BE/EEA përmes survejancës së bazuar në indikator: Spanja (57), Gjermania (31), Franca (14), Portugalia (10), Belgjika (7), Holanda (7), Suedia (5), Irlanda (4), Norvegjia (2), Austria (1), Greqia (1), Luksemburgu (1) dhe Rumania (1). Që nga 28 korriku 2025, asnjë vend i ri nuk ka raportuar raste të konfirmuara.
• Që nga fillimi i shpërthimit të mpox, dhe deri më 16 shtator 2025, 25 229 raste të konfirmuara të mpox janë raportuar nga 29 vende të BE/EEA. 
• Njëzet e katër raste të mpox kladës I janë raportuar në BE/EEA që nga gushti 2024 dhe deri më 16 shtator, nga Belgjika, Franca, Gjermania, Irlanda, Italia dhe Suedia. Të gjitha ishin të kladës Ib, përveç një rasti në Irlandë, i cili ishte i kladës Ia. Përveç kësaj, që nga 16 shtatori, raste të tjera të kladës I u raportuan në ECDC nga Irlanda dhe Gjermania përmes mbikëqyrjes së bazuar në ngjarje.
• Katër raste të paraportuara të kladës Ib u ngarkuan nga Türkiye nga janari, prilli, maji dhe korriku 2025.
• Rreziku i përgjithshëm i mpox vlerësohet si i ulët për burrat që kryejnë marrëdhënie seksuale me burra dhe shumë i ulët për popullatat e tjera në BE/EEA.

Lia e majmunit (Mpox) për shkak të kladës I dhe II të virusit të lisë së majmunëve – Shpërthim global – 2024–2025
• Klada I dhe klada II e virusit të lisë së majmunëve (MPXV) qarkullojnë në shumë vende, me tendencat epidemiologjike që mbeten të ngjashme me javët e mëparshme.
• Në kontinentin afrikan, shumica e rasteve të kladës I të mpox janë raportuar nga Republika Demokratike e Kongos (RDK), Uganda dhe Burundi. Trendet janë në rënie në RDK dhe Ugandë me luhatje nga java në javë.
• Raste sporadike të kladës I të mpox janë raportuar edhe jashtë kontinentit afrikan gjatë muajit të kaluar. Nuk ka asnjë tregues të transmetimit në komunitetin më të gjerë në ndonjë vend jashtë Afrikës.

Survejanca sezonale e etheve hemorragjike Krime-Kongo – 2025
• Që nga fillimi i vitit 2025, dhe që nga 1 tetori 2025, dy vende në Evropë kanë raportuar
raste të etheve hemorragjike Krime-Kongo (CCHF): Spanja (3) dhe Greqia (2).
• Rasti më i fundit i raportuar në ECDC ishte në javën e 32-të.

Survejanca sezonale e Dengues – 2025
• Që nga fillimi i vitit 2025, dhe që nga 1 tetori 2025, tre vende në Evropë kanë raportuar
raste të dengues: Franca (26), Italia (4) dhe Portugalia (2).
• Javën e kaluar, Franca ka raportuar dy raste të reja të dengues të fituara në vend në një grumbull në Aubagne. Tre grumbullime në Francë janë aktualisht aktive.
• Asnjë vend tjetër nuk ka raportuar raste të dengues gjatë javës së kaluar.

Survejanca sezonale javore e infeksionit të virusit të Nilit Perëndimor – 2025
• Që nga fillimi i vitit 2025 dhe që nga 1 tetori 2025, 13 vende në Evropë raportuan raste në njerëz të infeksionit të virusit të Nilit Perëndimor: Shqipëria, Bullgaria, Kroacia, Franca, Greqia, Hungaria, Italia, Kosova*, Maqedonia e Veriut, Rumania, Serbia, Spanja dhe Turqia.

Survejanca sezonale e sëmundjes së virusit chikungunya – 2025
• Që nga fillimi i vitit 2025 dhe që nga 1 tetori 2025, dy vende në Evropë kanë raportuar raste të sëmundjes së virusit chikungunya: Franca (637) dhe Italia (323).
• Gjatë javës së kaluar, Franca ka raportuar 64 raste të reja të fituara në vend të sëmundjes së virusit chikungunya dhe Italia ka raportuar 55.

Sëmundja e virusit Ebola – Republika Demokratike e Kongos – 2025
• Që nga 1 tetori 2025, 64 raste (53 të konfirmuara dhe 11 të mundshme) të sëmundjes së virusit Ebola (EVD) janë raportuar në Provincën Kasai, Republika Demokratike e Kongos (RDK), duke përfshirë 42 vdekje (31 të konfirmuara dhe 11 të mundshme; shkalla e vdekshmërisë (CFR) midis të gjitha rasteve: 65.6%).
• Të gjitha rastet e konfirmuara janë raportuar nga zona shëndetësore Bulape.
• Janë identifikuar gjithsej 1 787 kontakte dhe 60 prej tyre kanë përfunduar ndjekjen e tyre 21-ditore. Janë vaksinuar gjithsej 9 077 individë.
• Rreziku aktual për qytetarët e BE/EEA-së që jetojnë ose udhëtojnë në provincën Kasai në RDK vlerësohet të jetë i ulët, për shkak të gjasave të ulëta aktuale të ekspozimit. Për qytetarët në BE/EEA rreziku është shumë i ulët, pasi gjasat e hyrjes dhe transmetimit sekondar brenda BE/EEA-së janë shumë të ulëta.

Rast tërbimi – Francë – 2025
• Franca ka njoftuar një rast fatal të tërbimit tek njerëzit në rajonin e Oksitanisë.
• Burimi i infeksionit është aktualisht nën hetim. Sekuencimi konfirmoi që virusi është "tërbim klasik".
• Franca kontinentale ka qenë pa tërbim që nga viti 2001, me vetëm raste sporadike të importuara ose të lidhura me jashtë vendit të raportuara.
• Rreziku i përgjithshëm i infektimit me tërbim për banorët ose vizitorët në Francën kontinentale aktualisht konsiderohet shumë i ulët.






Total	
39	40	11986	11636	Nr. Nj. Rap.	
39	40	422	422	Javët

Raste



IRS	
<	5 vjeç	>	5 vjeç	2344	6054	IRP	
<	5 vjeç	>	5 vjeç	894	2326	Java 40

Raste



Total	
39	40	2756	2097	Nr. Nj. Rap.	
39	40	422	422	Javët

Raste




<	5 vjeç	>	5 vjeç	487	1610	Java 40

Raste


2023-2024	
30	31	32	33	34	35	36	37	38	39	40	8484	8467	8252	8436	8437	8634	7515	7887	9773	10341	10431	2024-2025	
30	31	32	33	34	35	36	37	38	39	40	7099	7432	9082	8317	9092	9393	8890	10408	11504	11986	11636	Javët
Raste

Java 38	<	1	1-4	5-14	15-44	45-59	60+	193.9111886755866	194.51465532128671	65.193351530935516	21.321822058513103	29.846738359318444	30.432774581047344	Java 39	<	1	1-4	5-14	15-44	45-59	60+	196.12731654616471	212.01940436755262	67.578474147920971	21.526367550248647	31.8062810601126	30.655888764192849	Java 40	<	1	1-4	5-14	15-44	45-59	60+	218.28859525194602	230.54460963624661	77.070780320570123	27.531823187604214	36.541842587031816	31.726836843291292	Grupmosha

Incidenca: Raste/10 000



Java 39	Tiranë	 Kavajë	 Durrës	 Krujë	 Dibër	 Mat	 Bulqizë 	 Elbasan	 Librazhd	 Gramsh 	 Peqin 	 Korçë	 Pogradec	 Devoll	 Kolonjë	 Berat	 Kuçovë	 Skrapar	 Shkodër	 M. Madhe	 Pukë	 Kukës	 Has	 Tropojë	 Lezhë	 Kurbin	 Mirditë	 Vlorë	 Sarandë	 Delvinë	 Fier 	 Lushnjë	 Mallakastër	 Gjirokastër	 Përmet 	 Tepelenë	Tiranë	Durrës	Dibër	Elbasan	Korcë	Berat	Shkodër	Kukës	Lezhë	Vlorë	Fier	Gjirokastër	Tiranë	Elbasan	Shkodër	Vlorë	61.175524583738884	30.908965326702582	80.060698326361901	24.743371117129769	24.830003732614941	37.088968293455153	8.9714834988785643	43.782001674953086	3.8733758230923621	40.444059262927659	23.339455157636973	17.679959683082593	14.301966520396554	12.352148525228328	16.260162601626018	37.369055155091786	17.961218430409442	20.333712098558699	24.089129780186692	14.923920449015345	23.275955396773846	33.552151714077318	51.816557474687315	22.420431837013211	35.957521368823613	42.988917932211443	39.813599963805814	41	18.2549341234986	40.966117606895963	54.488497544691455	24.848829221544698	13.302786194664105	72.817565493959776	26.304776708315895	49.474650617158019	Java 40	Tiranë	 Kavajë	 Durrës	 Krujë	 Dibër	 Mat	 Bulqizë 	 Elbasan	 Librazhd	 Gramsh 	 Peqin 	 Korçë	 Pogradec	 Devoll	 Kolonjë	 Berat	 Kuçovë	 Skrapar	 Shkodër	 M. Madhe	 Pukë	 Kukës	 Has	 Tropojë	 Lezhë	 Kurbin	 Mirditë	 Vlorë	 Sarandë	 Delvinë	 Fier 	 Lushnjë	 Mallakastër	 Gjirokastër	 Përmet 	 Tepelenë	Tiranë	Durrës	Dibër	Elbasan	Korcë	Berat	Shkodër	Kukës	Lezhë	Vlorë	Fier	Gjirokastër	Tiranë	Elbasan	Shkodër	Vlorë	60.524721130720387	37.297969332780774	67.201718472096999	20.563747617614606	24.01856570213733	37.315120539146953	13.136815123357898	43.463972607096288	5.2818761223986757	41.682142709751972	14.921946740128558	19.993225436009286	15.114578254509995	15.346608773768528	11.743450767841013	37.777460129464373	15.028774605036473	20.931762454398658	24.811803673592294	4.8664957985919601	27.06506441485331	28.34219026779202	58.963668850506259	40.941658137154555	37.176420398275262	36.292151822168456	36.646609057593992	41	20.900576750092597	18.776137236493984	57.209898642927989	24.000746312959556	11.455177000960758	63.052757860670141	23.91343337119627	70.386616341936147	



2023-2024	30	31	32	33	34	35	36	37	38	39	40	2918	3315	4053	4973	5487	4765	3519	2865	2307	2093	1897	2024-2025	30	31	32	33	34	35	36	37	38	39	40	2901	3794	4217	4520	5576	5271	4463	3583	3186	2756	2097	Javët
Raste

Java 38	Tiranë	 Kavajë	 Durrës	 Krujë	 Dibër	 Mat	 Bulqizë 	 Elbasan	 Librazhd	 Gramsh 	 Peqin 	 Korçë	 Pogradec	 Devoll	 Kolonjë	 Berat	 Kuçovë	 Skrapar	 Shkodër	 M. Madhe	 Pukë	 Kukës	 Has	 Tropojë	 Lezhë	 Kurbin	 Mirditë	 Vlorë	 Sarandë	 Delvinë	 Fier 	 Lushnjë	 Mallakastër	 Gjirokastër	 Përmet 	 Tepelenë	Tiranë	Durrës	Dibër	Elbasan	Korcë	Berat	Shkodër	Kukës	Lezhë	Vlorë	Fier	Gjirokastër	Tiranë	Elbasan	Shkodër	Vlorë	10.788875021151112	4.3168945987014782	27.343807736080525	9.3623566389139672	8.1143803047761249	9.7245465647473885	17.62255687279718	6.4665910464216427	0.88031268706644605	7.841195163220668	5.3565962656871742	7.4354970629786603	4.3881033642125793	3.7430753106752506	14.453477868112016	11.639541769618752	2.1993328690297278	12.559057472639196	8.4914182475158082	0.97329915971839209	3.2478077297823966	4.1679691570282378	10.72066706372841	2.437003460544914	7.9228436914357108	5.1845931174526365	3.1669909062118262	14.985133795837463	8.7306206677601992	17.069215669539986	7.1361184353757947	4.2404145429257163	4.4342620648880349	13.94972519041375	3.5870150056794405	14.281342446189942	Java 40	Tiranë	 Kavajë	 Durrës	 Krujë	 Dibër	 Mat	 Bulqizë 	 Elbasan	 Librazhd	 Gramsh 	 Peqin 	 Korçë	 Pogradec	 Devoll	 Kolonjë	 Berat	 Kuçovë	 Skrapar	 Shkodër	 M. Madhe	 Pukë	 Kukës	 Has	 Tropojë	 Lezhë	 Kurbin	 Mirditë	 Vlorë	 Sarandë	 Delvinë	 Fier 	 Lushnjë	 Mallakastër	 Gjirokastër	 Përmet 	 Tepelenë	Tiranë	Durrës	Dibër	Elbasan	Korcë	Berat	Shkodër	Kukës	Lezhë	Vlorë	Fier	Gjirokastër	Tiranë	Elbasan	Shkodër	Vlorë	9	2.417460975272828	14.928240980238556	5.5171030193600155	9	6	12	6	5	2	7	6	2	3	11	9	5	7	6	0	4	2	26	7	6	3	3	9	10	11	8	3	5	7	2	14	
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